f Igitur iugis continentia vel virginitas consilij est & virtutis: nuptia verò neque consulantur, neque præcipiuntur, sed conceduntur infirmis.

Firmissimè tene, & nullatenus dubites, omnem creaturam Dei bonam esse, & nihil reiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur: & Dei seruos, qui à carnis aut vino abstinent, non tanquam immunda, quæ à Deo facta sunt respicere, sed à fortiori cibo & potu pro sola castigatione corporis abstinere. Ibidè, ca.42.

VIII. Manichæos olim idem Catholicis obieciße quod nunc à recentioribus hæreticis obicitur, & quid eis Augustinus responderit.

DE vobis verò quid dicam, id est, de Christianioribus apud vos, quorum nonnulli quidem porcina, Verba sunt perlique verò quadrupede omni, alij etiam cuncto animalis penitus abstinent, ferteque hoc in oculis eos o-Manichæi mali Ecclesia, & summa cum veneratione suscipiens, so aduersus Calum non Deos existimat. Nec videtis indociles, quia si hoc verum, & ab Apostolo dictum testimonium est, demum & ipsi sunt iudicati doctrinis, a Quid verò & a Detorque de illo dicemus, q sanè frustrari quis audeat aut negare bant Mani-

e Ergo his verbis Apo-  
ri ad Timot.  
cap.4 non  
datur de-  
lectus ciborum  
qui sit ad do-  
mandum cor-  
pus vel simi-  
ludinem  
\* Genes.1.  
\* Heb.13.  
d Serui Dei  
carnibus &  
vino absti-  
nent, & iugis  
vita instituta  
sectantur.  
nuptia bonis  
nuptiis me-  
lior.  
\* Matt.19.  
\* 1. Cor.7.  
Quomodo  
intelligatur  
illud Apost.1.  
Timoth.4.  
Omnis crea-  
tura Dei bo-  
na est &c.  
Verba sunt  
perlique  
o-Manichæi  
mali  
Ecclesia,  
so aduersus  
Calum  
\* Lem.11.  
& a Detorque  
bant Mani-

*capitur: sanctificatorem per verbum Dei & orationē. Hæc sunt quæ negatis: hoc animo, hac voluntate, hac opinione ab scis huiusmodi temperatis, quod non significatōne, sed natura malæ & immundæ sint. Quæ in re creatorem earum sine dubio blasphematis, hoc est quod pertinet ad doctrinam demoniorum. Nolite ergo mirari hoc de vobis tãto antè à sancto Spiritu proferatur. Ibidem, cap. 5.*

*Ergo Apostolus 1. Timoth. 4. tantum damnat eos, qui propterea cibis abstinebant, quod crederent eos sua natura immundos esse: idque Augustinus ex verbis eiusdem Apostoli euidenter concludit. Alioquin si propter alias causas abstinentes vel abstinere præcipientes damnaret, n. & ipsi Apostoli qui Act. 15. à suffocato & sanguine, & ab idololatriis abstinere præceperant, nec denique innumera multitudo Sanctorum, qui à cibis quibusdam, non tantquam ex se immundis, sed aliis de causis abstinerunt, excusationem haberent. Quæ re novi heretici, quod importunius nos vrgent verbis istis Apostoli, eò manifestius declarant, se à tota Sanctorum Ecclesia alienos esse, atque ad Ioviniani & Aerii partes pertinere.*

CAPVT SEXTVM.

DE COELIBATV.

I. Bonam esse castitatem coniugum, meliorem viduarum, optimam vero virginum.

**S**icut ieiuniis Sacrilegorum meliora sunt prandia iustorum, ita nuptiæ fidelium virginitati anteponuntur impiorum. Veruntamen neque ibi prandium ieiunio, sed iustitia sacrilegio, neque hic nuptiæ virginitati, sed fides impietati præfertur. Ad hoc enim iusti, cum opus, prandent, vt tanquam boni Domini quod iustum, & æquum est, seruis corporibus præbent: ad hoc autem sacrilegi ieiunant, vt demonibus & iuant. Sic ad hoc nubunt fideles, vt maritis pudicè copulentur: ad hoc autem fide virginis impit, vt à

vero Deo fornicentur. Sicut ergo bonum erat, quod Martha faciebat, occupata multum circa ministerium sanctorum, sed melius quod Maria soror eius sedens ad pedes Domini, & audiens verbum Domini, cum eum ambæ hospitio recepissent: ita bonum Susannæ in coniugali castitate laudamus: sed tamen et bonum viduæ Annæ, & ac multo magis Mariz virginis antepositum. Tom. 5. de bono coniug. cap. 8.

Continentes vel mares, qui defunctis vxoribus, vel scæminæ quæ defunctis viuis, vel vtrique, qui pari consensu continentiam Deo vouerunt, sciant sibi quidem mercedis amplius deberi, quam coniugalis castitas possit. Ibid. cap. 25.

Nos secundum scripturarum sanctarum fidem factamque doctrinam, nec peccatum esse dicimus nuptias, earum tamen bonum non solum infra virginalem, verum etiam infra vidualem continentiam constitutum. Tom. 6. de sancta virg. cap. 12.

Habeant coniugia bonum suum, non quia filios proficiant, sed quia honestè, quæ licitè, quia pudicè, quia socialiter procreant, & procreatos pariter, salubriter, instanter educant, quia thori fidem inuicem seruant, quia Sacramentum coniugii non violant. Hæc tamen omnia humani officij sunt munera, virginalis autem integritas & per piam continentiam ab omni concubitu immunitas, Angelica portio est, a & in carne corruptibili incorruptionis perpetuæ meditatio. Cedat huic omnis fecunditas carnis, omnis pudicitia coniugalis: b illa non est in potestate, illa non est in æternitate. Fœcunditatem carnalem non habet liberum arbitrium, pudicitiam coniugalem non habet cælum. Profectum habebunt magnum aliquid præter ceteros in illa communi immortalitate, & qui habent aliquid iam non carnis in carne. Ibidem.

Cōtinentiã cōiugio præponamus, sanctã verò virginitatẽ etiã cōtinentiã viduali. To. 4. de bono viduitatis, ca. 15. Possunt etiam in eo quod arca Noë aliubi tricamera fuisse scribitur tres illas vberitates euangelicè (intellegi) tricena, sexagena, cetera: vt in infimo habiter pudicitia coniugalis, supra vidualis, atque hac superior

\* Luc. 10.  
Bonũ Susan  
ne coniugiu:  
melior vidui  
tas Anne:  
optima virg  
ginitas Ma  
ria.  
\* Dan. 13.  
\* Luc. 2.  
\* Luc. 1.  
Continentiã  
Deo cõsecra  
ta, maior  
merces quã  
m  
castitatis  
coniugalis.  
\* aliã pos  
fit.  
a Coniugiu  
humani offi  
cij munus  
est: Virginalis  
vero iuste  
Ang  
lica portio.  
b Virginita  
ti cedat fec  
cunditas car  
nis, & con  
iugalis pu  
dicitia.  
c Virgines  
pię magis  
aliquid in  
regno calorũ  
præ ceteris  
habebunt.  
\* Genes. 6.  
\* Matt. 13.

\* *Matth. 19.*

*Qui se pro-*

*pter regnum*

*Dei castra-*

*uerunt, ali-*

*quid ampli-*

*us habebit*

*in regno ce-*

*lesti.*

*Hoc etiã il-*

*lii hæretici*

*in nostri tem-*

*poris.*

*Virginitas*

*per se coniu-*

*gio præfer-*

*retur: adma-*

*riã vero faci-*

*unt, ut nu-*

*merita nonnun-*

*quam virgini-*

*tas sit melior*

*in virgini-*

*tate fructus*

*centenus: in*

*castris nu-*

*ptis tricenus.*

*\* *Matth. 13.**

*\* *Esaï. 56.**

*Qui sunt spu-*

*ritus apud*

*Esaïam, qui-*

*bus melior*

*locus, quã si-*

*lis, in domo*

*Dei promit-*

*titur.*

*\* *Matth. 19.**

virginalis: & siquid melius secundum fidem civitatis huius intelligi & dici potest. Hoc etiam de cæteris, quæ hic exponenda sunt dixerim: quia etsi nõ vno differunt modo, ad vnam tamen Catholicæ fidei concordiam reuocanda sunt. *Tom. 5. de civit. Dei. lib. 15. cap. 26.*

Dixerunt ei discipuli: \* Si talis est causa cum vxore, non expedit habere. Quibus ille: Non omnes, inquit, capiunt verbum hoc: sunt enim spadoles, qui ita nati sunt: sunt autem alij, qui ab hominibus facti sunt. Et sunt spadoles, qui se ipsos castrant: non propter regnum celorum: Qui potest se capere capiat. Quid veritatis, quid lucidius dici potest? Christus dicit, Veritas dicit, Virtus & Sapientia Dei dicit, eos qui pio proposito ab vxore ducenda se continuerint, castrare se ipsos propter regnum celorum: & contra humana vanitas impia temeritate contendit, eos qui hoc faciunt, præsentem tantummodo necessitatem molestiarum coniugalium deuntiam in regno celorum amplius quicquam cæteris non habere. *Tom. 6. de sancta virginitate. cap. 2.*

Proinde quid dicemus? Est ne aliquid quod virgo Dei veraciter cogitet, vnde se fideli mulieri, nõ tantum viduæ, verum etiam coniugatæ præferre non audeat? Non ergo reprobam dico: nam quis aesciat obedientiam mulierem inobedienti virgini præponendam? Sed cum ambæ sint obediens præceptis Dei: itane trepidabit sanctam virginitatem etiam castis nuptiis, & continentiam præferre connubio, fructum centenũ \* prætere triceno? Imò verò non dubitet hanc rem illi rei præponere. *Ibidem, cap. 44.*

De quibus autem spadonibus loquitur Deus per Esaïam? Prophetam, quibus se dicit datum in domo sua & in muro suo locum nominatum, meliorem multo quàm filiorum atque filiarum: nisi de iis qui se ipsos castrant propter regnum celorum? Nam illis quibus ipsum virgine membrum debitorum, vt generare non possint, sicut sunt Eunuchi diuitum & regum, sufficit vtiq; cum Christiani sunt, & Dei præcepta custodiunt, eo tamẽ proposito sunt, vt coniuges si possint haberent, cæteris in domo Dei coniugatis fidelibus adæquari, qui prolem licitè pudicèque susceptam in

Dei timore nutriunt, docentes filios suos, vt ponant \* in Deo spem suam, non autem accipere meliorem locum quàm est filiorum atque filiarum. Neque enim vxores animi virtute, sed carnis necessitate non ducit. Contendant sanè, qui voluerint de his Prophetam spadonibus hoc prænucciare, qui corpore abscissi sunt, iste quoque error cause, quam susceperimus, suffragatur: neque enim spadones istos eis, qui in domo eius nullũ locum habent, prætulit Deus, sed eis vtiq; qui in filiis generandis coniugalis vitæ meritum seruant. Nam cum dicit: \* Dabo eis locum multò meliorem, ostendit & coniugatis dari, sed multò inferiorè. *Ibidem, ca. 24.*

\* *Psal. 77.*

\* *Esaï. 56.*

*11. Virginitati Deo sacratæ æquare nuptias, hæresin fuisse Iouinianus.*

Virginitatem etiam sanctimonialium & continentiam sexus virilis, in sanctis eligentibus cœlibem vitam, coniugiorum castorum atque fidelium meritis (Iouinianus) adæquabat. Ita vt quadam virgines sacratæ prouectæ iam ætatis in vrbe Roma, vbi hæc docebat, eo audito, nuptiis dicantur. Non sanè ipse vel habebat vel habere volebat vxorem, quod non propter aliquod apud Deũ maius meritum in regno vitæ perpetuæ profuturum, sed propter præsentem prodesse necessitatem, ne homo coniugales patiatur molestias, disputabat. Citò tamen ista hæresis oppressa & extincta est, nec vsque ad deceptionem aliorum sacerdotum potuit peruenire. *Tom. 6. de hæresib. ad Quodvultdeum, hæresi. 82.*

Sacratæ verò virginitati nuptias coæquare, aut pro amore castigandũ corpus abstinẽtib; a vino vel carnibus, nil credere meriti accretere, nõ hoc Christiani, sed Iouiniani est. *Tom. 3. de Ecclesiast. Aug. mat. cap. 68.*

Iouiniana hæresis, sacratarum virginũ meritũ æquando pudicitia coniugalis, tantum valuit in vrbe Roma, vt nonnullas etiam Sanctimoniales, de quarum pudicitia suspicio nulla præcesserat, deiecit in nuptias diceretur, hoc maximè argumento cum eas vrgeret, dicens: Tu ergo melior quàm Sara, \* melior quàm Susanna, \* siue Anna? \* & cæteras cõmemorãdo testi-

*Sic nostri temporis hæretici.*

*Nuptias & sacram Deo virginitatẽ paris esse meriti, hæresis est.*

\* *Genes. 11.*

\* *Dan. 13.*

\* *Luc. 2.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

monia sacræ scripturæ commendatissimas feminas, quibus se illæ meliores vel etiam pares cogitare non possent. Hoc modò etiam virorum sanctorum sanctum cœlibatum commemoratio patrum coniugatorum & prædicatione, frangebatur. Huic monstro sancta Ecclesia, quæ ibi est, fidelissimè ac fortissimè resistit. *Tom. 1. lib. 2. retract. cap. 22.*

*Si Iovinianus iccico monstrum, quod Sanctimoniales ex virginitate Deo sacra, & sanctos viros è sancto cœlibatu in nuptias suis suavis deiecit, quale docuit monstrum esse dicemus eum, qui non solum id docuit, sed etiam ipse Monachus, Sanctimonialem in matrimonium duxit?*

*Sic noui heretici nuptias à nobis damnari dicunt, quod non feramus, eas sacræ virginitati ab ipsis aquare, aut notè castitas violari.*

Manichæos appellat (*Iulianus*) Catholicos, more illius Ioviniani, qui ante paucos annos hæreticus nouus, virginitatem sanctæ Mariæ destruebat, & virginitati sacræ nuptias fidelium coequabat. Nec ob aliud hoc obiciebat Catholicis, nisi quia eos videri volebat accusatores vel damnatores esse nuptiarum. *Tom. 7. contra duas Epistolas Pelag. lib. 1. cap. 2.*

Iovinianus sanctimonialibus etiã ætate profectionibus nuptias persuasisse dicitur, non illiciendo, quo earum aliquam ducere vellet uxorem, sed dilputando virgines sanctimonialiæ dicatas, nihil amplius fidelibus coniugatis apud Deum habere meritum. *Tom. 7. de peccat. merit. & remiss. lib. 3. cap. 6.*

*III. Castitatem donum esse Dei, quod tamen rectè petenti nunquam denegetur.*

**D**E ipsa vestra professione aliquid dicam: neque enim congregaret vos ista societas in qua continenter viuitis, nisi voluptatem coniugalem contemneretis. Hinc autem domino loquenti cum dixissent discipuli: *\* Si talis est causa homini cum uxore, non expectet nubere: respondit eis, Non omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est. Nunquid non liberum arbitrium*

## Cap. VI. de Cœlibatu.

454 *\* 1. Tim. 5.*

Timothei est exhortatus Apostolus dicens: *\* Contine te ipsum?* Et in hac re potestatem voluntatis ostendit: *1. Cor. 7.* ubi ait, Non habens necessitatem: potestatem autem habens suæ voluntatis, vt feruet virginem suam, & tamen non omnes capiunt *\* verbum hoc, sed quibus datum est: quibus enim non est datum, aut nolunt, aut non implent quod volunt: quibus autem datum est, sic volunt vt impleant quod volunt. Itaque vt hoc verbum, quod non ab omnibus capitur, ab aliquibus capitur, & Dei donum est, & liberum arbitrium. Tom. 7. de gratia & libero arbitrio, cap. 4.* *\* Sap. 8.*

Putabam me miserum fore nimis, si fœminæ priuaret amplexibus, & medicinã misericordie tuæ ad eandem infirmitatem feruendam non cogitabam: quia expertus non eram, & propriarum virium credebam esse continentiam, quatum mihi non eram conscius, cum tam stultus essem, vt nescirem, sicut scriptum est: *\* Ne quicumque inuinem posse esse continentem, nisi tu dederis. Vtique dades, si gemitu interno pulsarem aures tuas, & fide solida illud, lara in te iactarem curam meam. Tom. 1. lib. 6. confess. petent. cap. 11.*

Vt interim omitteramus legis multa præcepta, & hoc inde commemoramus, quod commemorandum elegit Apostolus, cum dicit lex: *\* Non concupisces: quid videtur aliud impetare, nisi ab illicitis cupiditatibus continentiam?* Animus quippe velut pondere, amore fertur quocumque fertur. Iubemur itaque detrahere de pondere cupiditatis, quod accedat ad pondus charitatis, donec illud consumatur, hoc perficiatur. Plenitudo enim legis *\* est charitas: & tamen de ipsa continentia vide quid scriptum sit: \* Et cum scirem, inquit, quia dei charitatem nemo potest esse continens, nisi Deus det, & hoc ipsum erat tatis. Sapientis, scire cuius esset hoc donum, adiu Domini, & \* Rom. 13. de peccatis sum illum. Nunquid dixit: Et cum scirem, quia nemo potest esse continens, nisi per proprium liberum arbitrium, & hoc ipsum erat sapientia, scire à meipso esse hoc bonum? Non planè hoc dixit, quod quidam in sua vanitate dicunt, sed quod fuit in sanctæ Scripturæ veritate dicendum: Cui scire, inquit, quia nemo potest esse continens, Deum adire,*

*\* Sap. 8.*

*Tribuere*

*Deus continenti*

*infirmis donum*

*uis, qui eam*

*rouerunt, si*

*terno et fide*

*solida illud,*

*petent.*

*cap. 11.*

*Exod. 20.*

*Deut. 5.*

*Rom. 7.*

*Detrahendum de pondere cupiditatis, & ad-*

*endum pon-*

*dendum pon-*

*tatis.*

*\* Et cum scirem, inquit, quia dei charitatem nemo potest esse continens, nisi Deus det, & hoc ipsum erat tatis.*

*Sapientis, scire cuius esset hoc donum, adiu Domini, & \* Rom. 13.*

*de peccatis sum illum. Nunquid dixit: Et cum scirem, quia nemo potest esse continens, nisi per proprium liberum arbitrium, & hoc ipsum erat sapientia, scire à meipso esse hoc bonum? Non planè hoc dixit, quod quidam in sua vanitate dicunt, sed quod fuit in sanctæ Scripturæ veritate dicendum: Cui scire, inquit, quia nemo potest esse continens, Deum adire,*

*\* Sapientis est*

*non scierit*

*castitatem*

*Dei donum esse*

*Deum adire,*

illumq; depre-  
cari vt eam  
tribuat.

Vouētium  
castitatē vel  
pauertatem  
gradus sunt  
meliores.

\* 1. sal. 75.

Et vti qui ca-  
stitate voue-  
rit, Deus est  
audētor et ad-  
iutor, vt vo-  
uerit postint.

\* Sap. 8.

Nō scitū est  
nouiſſe, donū  
De esse cōti-  
nentiam, nisi  
Deum adeas  
et deprecēri.

Si fides huius  
modi habuit  
sunt multa,  
leuis erit, si  
Christi erit:  
Christi erit, si  
fides aderit,  
quæ quidē iam  
impetrat à  
iubente quod  
iusserit. Tom. 6. lib. 2. de adūit.  
lib. 2. n. 1. m. con. n. g. cap. 19.

leniter de ca-  
stitate dono  
carne, tantam  
flagitant casti-  
tatem, velint  
cas ab adūte-  
rino concubitu  
incontaminatas  
feruorem trans-  
gigere

nisi Deus det. Iubet ergo Deus continentiam, & dat continentiam: iubet per legem, dat per gratiam: iubet per literam, dat per spiritum. Tom. 2. 1. pist. 89. ad Hilarium, quæst. 2.

Non stis pigri qui potestis, quibus aspirat Deus apprehendere gradus meliores: quia non ista idē loquimur, vt non voueatis, sed vt voueatis, & reddatis. Vouete & reddite \* Domino 1. nostro. Im quia ista tractauimus, fortē volebas vouere, & modō non vis vouere. Sed quid tibi dixerit Plāmus, attende: non dixit, nolite vouere: sed vouete & reddite. Quia audisti, reddite, non vis vouere? Ergo vouere volebas, & non reddere? Imō vtrunque fac. Vnum sit ex professione tua, aliud ex castitatorio Dei perfectior. Aspice cum, qui te ducit, & non ruit, Deus est respicies retrō, vnde te educit. Qui te ducit, ante te ambulat: vnde te eduxit, post te est. Ama ducentem, & non te damnat retrō respicientem. Vouete & reddite tū sūi postūl Domino Deo nostro. Tom. 8. 1. salm. 75.

Nouerat ille quā magnum bonum esset continentia, qui dicebat: \* Et cum scirem, quia nemo potest esse continentis nisi Deus det. Non solum ergo siccat quantum esset hoc bonum, & quā desiderabiliter esset concupiscendum, verū etiam quod nisi dante Deo, esse non nouiſſe, donū possit: docuerat enim cum sapientia. Nam hoc dicit, De esse cōti- Et hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donum. Nec veniam, nisi tamen ei scientia sufficit, sed ait: Adū Dominum, & de Deum adeas precatus sum illum. Non igitur tantummodo in hoc nos adiuvat Deus, vt sciamus, quid agendum sit, verū etiam vt amando agamus, quod discendo iam scimus. Nemo itaque potest esse non solum sciens, verū etiam continens, nisi Deus det. Tom. 2. 1. pist. 143. ad Iulianam viduā.

Non eos loquitur dehis qui casu vel necessitate aliqua à modo habuit coniugibus coguntur abstinere) terreat sarcina continentię, leuis erit, si Christi erit: Christi erit, si fides aderit, quæ quidē iam impetrat à iubente quod iusserit. Tom. 6. lib. 2. de adūit. lib. 2. n. 1. m. con. n. g. cap. 19. Quinimo cum (vix) à feminis, vti que habentibus sitatis dono carne, tantam flagitant castitatem, velint cas ab adūterino concubitu incontaminatas feruorem transgigere

iuuentutis: & plurimæ pudicissimē transigunt, & maximē Syra, quarum mariti negotiandi quælibus occupati, iuuenes adolescentulas deserunt, & vix aliquādo senes ad ancilas reuertuntur, eo ipso evidētius conuincuntur, non esse impossibile, quod te non posse cauſantur. Si enim hoc non posset infirmitas hominum, multo minus id posset flexus infirmior senarū. Vnde istos, qui virtutem excellentiam non putant nisi peccādi licentiam, quando terrenus ne adulterinis coniugiis hærendo pereant in æternum, solemus eis proponere etiam continentiam clericorum: qui plerumque ad eandem sarcinam subeundam capiuntur inuiti, eamque susceptam vsque ad debitum finem, Domino adiuuante perducunt. Dicimus ergo eis: Quid si & vos ad hoc subeundum populorum violentia caperemini, nōne susceptum carere custodiretis officium, repente conuerſi ad impetrandas vires à Domino, de quibus nunquam antea cogitastis? Sed illos, inquit, honor plurimum conſolatur. Respondemus, & vobis timor amplius morderetur. Si enim hoc multi Dei ministri repetē atque inopinanter impositum susceperunt, sperantes se illustris in Christi hæreditate fulgere: quanto magis vos adulteria cauendo viuere contineat debetis, metuentes nō in regno Dei minus lucere, sed in gehennæ ignibus ardere? Hæc atque huiusmodi eis vt possumus dicimus, qui quoquo modo à se discedentibus, vel propter adulterium dimissis coniugibus suis, alias volunt ducere, & cum prohibentur, infirmitate nobis carnis opponunt. Ibidem, cap. 20.

Multæ autem nuptæ recentissima sua coniunctione in longinqua profectæ viris suis, reditum eorum expectando, grandæque factæ sunt, & tanquam citō viduatae aliquando nec remeantes saltem senes suos anus suscipere meruerunt. Si ergo vel spernentibus vel tardantibus sponsis, vel peregrinantibus maritis, carnalis concupiscentia potuit contineri, ne stuprum aut adulterium committeretur, cur contineri non potest ea castitate sine cilegium committatur? Si repressa est, cum seruerit dilata, cur non opprimitur cum frigerit amputata? Plus enim ardentur ferunt libidinem, quæ non desperat

Syrarū mulierū pudicitia.

\* aliis virorum.

Reda. guntur qui castitate impossibile esse cauſantur.

Igitur cū de viciu, serēla simul erat sarcina castitatis.

Clericus vt castitate seruet, ad impetrandas à Domino vires cōuertatur.

Est ergo carnalis concupiscentia, cuius sacris, cuius, cuius, qui rium committeretur, cur contineri non potest ea castitate sine cilegium committatur? Si repressa est, cum seruerit dilata, cur non opprimitur cum frigerit amputata? Plus enim ardentur ferunt libidinem, quæ non desperat

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

eiudem voluptatur. Quæ autem innuptarum castitatem Deo vovent, ipsam ipem subtrahunt, quæ fomes amoris est. Vnde facilius concupiscentia refrenatur, quæ nulla expectatione succenditur, contra quam tamen nisi oreitur vt superetur, ipsa illicita exoptatur attendentis. *Tom. 4. de bono viduit. cap. 20. Hunc de bono viduitatis tractatum non esse Augustino tribuendum, censit Erasmus: sed manifestè cap. 15. eiusdem tractatus, & Possidonij indicio redarguitur.*

### \* Sap. 8.

*Dominus cõmentie crediti & volenti confertur.*

\* 1. Cor. 7. a Sponsuæ, quæ si in voto castitatis, tenentur: ipud Deum.

b Maritus post votu castitatis (habebat enim hic Arriætaris uxorem): unior enim tunc esse, non peior. Modò autem tantò (quod absit) miserior, si fidem Deo fegeris: tantò beator, si perloqueris b. Nec ideo te vovisse peniteat, imò gaude iam tibi sic non licere, quod cum tuo detrimento licuisset. Aggredere itaque intrepidus, & dicta imple factis: ipse adiuuabit, qui vota tua expetit e. Felix est necessitas, quæ in meliora compellit. *Tom. 2. Epist. 45. ad Arriætarium. Hanc Epistolam Ep. 38. Erasmus non Augustino, sed Paulino censet tribuendam: at manifestè Possidonij indicio reclamante.*

c Cingulus, qui communi cõsensu casti-

De ipsa quoque sacra continentia virginali, quod nõ sibi fit ex seipsa, sed fit Dei \* donum, quauis credenti volentique collatum, eundem audiat veracem piumque doctorem, qui eum hinc ageret ait, \* Vellem omnes esse sicut me ipsum: sed vnuquisque proprium donum habet à Deo, alius sic, alius autem sic. *Tom. 2. Epist. 143. ad Iulianam viduam.*

### III. Continentiam rectè promitti ac voueri Deo, illudque votum fideliter seruandum esse.

Iam vovisti, iam te obstrinxisti, aliud tibi facere non licet. Priusquam esses voti reus, liberum fuit quo esses inferior, quanuis non sit gratulanda libertas, qua fit, vt non debeatur, quod cum lucro redditur. Nunc vero quia teneris apud Deum sponsio tua a, non te ad magnam iustitiam inuito, sed à magna iniuritate deterreo. Non enim talis eris, si non feceris quod vovisti, qualis mansisses, si nihil tale vovisses. Minor enim tunc esses, non peior. Modò autem tantò (quod absit) miserior, si fidem Deo fegeris: tantò beator, si perloqueris b. Nec ideo te vovisse peniteat, imò gaude iam tibi sic non licere, quod cum tuo detrimento licuisset. Aggredere itaque intrepidus, & dicta imple factis: ipse adiuuabit, qui vota tua expetit e. Felix est necessitas, quæ in meliora compellit. *Tom. 2. Epist. 45. ad Arriætarium. Hanc Epistolam Ep. 38. Erasmus non Augustino, sed Paulino censet tribuendam: at manifestè Possidonij indicio reclamante.*

Eis vero qui siue coniugati, siue à coniugio liberi continentiam Deo voverunt, admodum est damnabile, si

## Cap. VI. de Cœlibatu. 456

vel illi coniugale opus voluerint appetere quò se non accessuros, vel illi repetere, à quo recessuros, illi libera, illi communi profecti sunt voluntate. *Tom. 3. de fide ad Petrum, cap. 42.*

Quapropter non possum quidem dicere à proposito meliore lapsas, si nupserint fœminas, adulteria esse, non coniugia: sed planè non dubitauerim dicere: lapsus & ruinas à castitate sanctiore, quæ vouetur Deo, adulteriis esse peiores a. Si enim, quod nullo modo dubitandum est, ad offensionem Christi pertinet, cum membrum eius fidem non seruat marito, quantò grauius offenditur, cum illi ipsi non seruat fides in eo, quod exigit oblatum, qui non exegerat offerendum b. Cum enim quisque non reddat, quod non imperio cõpulsus, sed consilio communitus vouit: tantò magis fraudati voti cuget iniquitate, quantò minus habuit vouendi necessitatem c. Hæc ideo disputo, ne arbitris, vel secundis nuptias crimen esse, vel quascũque nuptias, cum in voti nuptiæ, malum esse. Non itaque illas abs te damnatas velis esse, sed speratas. Bonum ergo continentie vidualis luxurientis decet, cum pro illo vouendo & proiitendo possunt continere fœminæ, quod & libet & licet d. Sed post voti professionem persequerent frãmandam & vincendum est quod libet, quia iam non licet e. *Tom. 4. de bono viduita, cap. 11.*

e Nouerint Apostolice: post votum castitatis frãmandas esse cupiditates, & vincendas omnia quæ castitati sunt inimica: quia iam non licet nec uxorem ducere, quam ante votum ducere licuisset.

Illis quæ se non continent, expedit nubere: & quod licet, expedit. Quæ autem voverint continentiam, nec licet, nec expedit. *Tom. 6. de adulter. coniug. lib. 1. cap. 15.*

Non solum autem mœchandum non est, quod facit non quidam, sed omnis qui dimittit uxorem suam, & ducit alteram, & si propterea duxerit, vt faciat Christianam: sed etiam qui quisque non alligatus vxori continentiam Deo voverit f, nullo modo debet ista compendatione peccare, vt ideo credat uxorem sibi esse ducendam,

post votum: iam non licent.

a post votum castitatis nabit, vt reus sit matrimonij, si simplex fuerit votum peccati tamè grauius est quam adulterorum.

b Quare in nuptiis post voti castitatis grauius peccati quam in adulterio.

c Vouere castitatem, cõsiliij est: post votu verò castitatis seruare, necessitatis.

d Erat ergo religiose que dicitur vidua, voto castitatis obstricta, qui bus nubere minime licebat.

f Nuptiæ, que ante votum castitatis licebant,

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

quia promisit, quæ nuptias eius appetit, futuram se esse Christianam. Quod enim cuique antequam vouisset licet, cum id se nunquam facturum vouerit, non licet: si tamen id vouerit, quod vouendum fuit, sicut est perpetua uirginitas b vel continentia numeratur. e & uouere possunt perpetua continentiam, & qui soluti sunt coniugii vinculo, & coniuges ipsi: nuptio: tamen consensu. d Quæ sine conditione uouimus, nullo præceptu rursus pendit. \* Psalm. 75. e Præceptum Domini est, præstare quod uoueris. \* 1. Tim. 5.

Si rectè interpretatur Augustinus locum hunc Apostoli de uidiis: Habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt &c. manifestum est: Omnes post uotum castitatis nubentes, aut nubere uolentes, Apostolica sententia, damnari. Quid ad hæc Apostolice, qui post uotum castitatis, sine ulla conscientia religione uxores duxerunt?

Qui baptizatus fuerit aut continentiam Deo uocat, aut permanet cum uxore sua, aut si non habet, ducat uxorem. Tom. 10. lib. 50. homiliarum, hem. 49.

Nam & ipsi Romani antiqui in stupro detectas Vedædo grauius sceleris quamuis aliqua damnatione, nulla tamen usque uindi morte plectebant: usque adeo grauius quæ putabant cæda putanda diuina, quam humana cubilia, uindicabant. Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 3. cap. 5.

Non uult

## Cap. VI. de Cœlibatu. 457

Non uult Augustinus adimitare Pauli Episcopo, quod à uoto pauperatis ad diuitias delapsus esset. Tom. II. Epist. XLIII. in additione Parisiensis.

V. Castitatem Deo uouere, consilij atque supererogationis esse opus.

Præcepto quisquis non obtemperat, reus est debitor pœnæ. Proinde quia uxorem ducere vel nubere peccatum nõ est, si autem peccatum esset, præcepto uentaretur, propterea præceptum Domini de uirginitate nullum est. Sed quoniam deuitatis remisistis peccatis, singulare præceptum est, in qua est quædam egregia gloria, non omnibus in æternum uicturis, sed quibusdam ibi tribuenda, cui consequendæ parum est liberatum esse à peccatis, nisi aliquid ipsi liberatori uoueat, quod non sit criminis non uouisse, sed uouisse ac reddidisse sit laudis. Consilium, inquit, do, tanquam misericordiam cõsecutus à Deo ut fidelis essem. Neque enim inuideri debeo fidele consilium, qui nõ meis meritis, sed Dei misericordia sum fidelis. Tom. 6. de sancta uirginitate, cap. 14. Vide et Tom. 7. hypog. lib. 3. circa medium.

Aliud est consilium, aliud præceptum. Consilium datur, ut uirginitas conseruetur, ut à uino & à carnibus abstineatur, ut uendantur omnia & pauperibus erogentur. Præceptum uero datur ut iustitia custodiat, ut omnis homo diuertat à malo & faciat bonum. Denique de uirginitate dicitur, qui potest capere capiat. De iustitia uero non dicitur, qui potest facere faciat. sed omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur & in ignem mittetur. Consilium qui libenter audierit & fecerit, maiorem habebit gloriam. Præceptum qui non impleuerit, nisi pœnitentia subuenerit, eadem penam euadere non poterit. Tom. 10. de temp. serm. 61. in maiorem habebit gloriam. rit & fecerit Consilium qui libenter audierit & fecerit, maiorem habebit gloriam. \* 1. Pet. 3. \* Matth. 19. \* Matth. 19. \* 1. Pet. 3. \* Matth. 19.

Vos etiam qui hoc nondum uouistis, qui potestis capere \* capite, perseueranter currite \* ut comprehendatis. Tolle \* hostias quasque sitas, introite in atria Domini, non ex necessitate, sed potestatem habentes uoluntatis. Neque enim, sicut non \* mœchaberis, non occides: ita dici potest, non nubes. Illa exiguntur, \* Exod. 10. 20.

ista offeruntur. Si sunt ista laudantur, nisi fiat illa, damnantur. In illis Dominus debitum imperat vobis, in his autem si quid amplius supererogaueritis, in rederunt reddet vobis. Cogitate quicquid illud est, in muro eius locum nominatum, meliorem multo quam filiorum atque filiarum. Cogitate illis nomen æternum.

\* Luc. 10.

\* Flai. 56.

His, qui propter id quod debet, amplius aliquid supererogavit, Dominus ut vestrum aliquid amplius reddet. Quis explicat quale nomen erit? Quicquid tamen erit, æternum erit. Hoc credendo & sperando & amando potuistis coniugia non deuitare prohibita, sed transvolare concessa. Tom. 6. de sancta virginitate, cap. 30.

Quapropter hoc primum oportet ut noueris, bono quod elegisti non damnari secundas nuptias, sed inferius honorari: nam sicut bonum sanctæ virginitatis, quod elegisti filia tua, non damnari vnas nuptias, sic nec viduitas tua cuiusquam secundas. Hinc enim maxime Cataphrygarum ac Nouatianorum hæreses tumuerunt, a quas buccis sonantibus, non sapientibus, etiam Tertullianus instaurat, dum secundas nuptias tanquam illicitas maledico dente concidit, quas omnino licitas Apostolus sobria mente concedit. Ab hac sanitate, doctrine, nullius indocti, nullius docti disputatione mouearis: nec ita extollas bonum tuum, ut quod malum non est, itaque malum crimineris alienum: sed tantum magis gaude tuo bono, quanto magis vides, non tantum illo deuitari mala, sed quedam etiam bona superari a. Mala sunt enim adulterium vel fornicatio. Ab his autem illicitis valde longe est, quod voti libertate se obstrinxit, & sibi etiam licita ne licerent, non imperio legis, sed consilio caritatis effecit. Et bonum est pudicitia coniugalis, sed melius bonum est continentia viuialis. Hoc ergo melius illius boni submissione honoratur: non illud bonum melioris huius laude damnatur. Quod autem Apostolus cum cœlibat & inuoluntarium commendare fructum, quia cogitant quæ sunt Dei, quomodo placeant Deo, subiecit & ait. Hoc autem ad uoluntatem vestram dico, non ut laqueum vobis iniiciam: id est, ut non vos cogam, sed ad id quod honestum est hortor d. Tom. 4. de bono viduitatis, cap. 4. & 5.

a Hæretici damnantes secundas nuptias.

b Voto castitatis non tantum mala deuitantur, sed et bona que dom superantur.

c Licet a, per votum redduntur illicita.

\* I. Cor. 7.

vouendam castitatem cogunt: non qui factum iam votum reddendum esse docent. Noui tamen hæretici hæc absque iudicio confundunt.

a Plus placet Deo, qui propter ipsum nuptias negligit, que alio qui tenet.

Non enim grande onus impositum est virginibus, maior amor imposuit maius onus. Virgines quod licebat noluerunt, ut placerent ei cui se deuouerunt. Ambierunt illam maiorem pulchritudinem cordis sui. Quid iubes? Tanquam dicerent, Quid iubes? Ne aduulteræ simus hoc præcipis? Amado te plus facimus, quam iubes b. De virginibus, ait Apostolus, præceptum Domini non habeo. Ergo quare hoc faciunt? Consilium autem do-

b Potest videri vir homo, deo adiuuante, plus facere quod iubetur.

Illæ autem amantes, quibus terrenz nuptiæ viluerunt quæ terrenos amplexus non desiderauerunt, vsque adeo acceptauerunt præceptum, ut non reculerent consilium: ut plus placerent, plus se ornauerunt c. Tom. 10. de verb. Apost. sem. 18.

c Sequentes Christi consilium, magis ornati, & magis Deo placet, quom pia tantum exequentes.

¶ 1. Castitatis Deo per votum consecrat a singularem esse prærogatiuam.

Illi qui virginitatem Deo vident, quæquam amplior gradus honoris & sanctitatis in Ecclesia teneat, non tamen sine nuptiis sunt: nam & ipsi pertinent ad nuptias cum tota Ecclesia, in quibus nuptiis spõsus est Christus. Tom. 9. in Euang. Ioannis tract. 9.

d Pie cõtinẽtia dilectio. Dei beneficio tribuenda.

Nec nos hoc in virginibus prædicamus quod virginis sunt, sed quod Deo dicatur pia continentia virginis. Quia in te prius illud moneo, ut quantumcumque tibi inefficentis pia continentia dilectionem, beneficio Dei tribuas a: eique gratias agas, qui de spiritu suo tibi tantum largitus est, ut eius in corde tuo caritate diffusa, licet resiliant tibi amor melioris boni auferretur b. Donauit enim ne liberet nubere cum liceret, ut liberet, etiam si liberet: & ex hoc firmius non liberet, ne fieret quod non liceret, quod factum non est etiam cum liceret: tantaque mereris ut te existente uicula te videli, dua Christi, filiam quoque videres virginem Christi: dū amoris maior enim tu oras sicut Anna, facta est illa quod Maria. Hæc non dona Dei, esse quantum magis nostri, tantò magis es uamur.

b Ergo iminefficientis pia continentia dilectionem, beneficio Dei tribuas a: eique gratias agas, qui de spiritu suo tibi tantum largitus est, ut eius in corde tuo caritate diffusa, licet resiliant tibi amor melioris boni auferretur b. Donauit enim ne liberet nubere cum liceret, ut liberet, etiam si liberet: & ex hoc firmius non liberet, ne fieret quod non liceret, quod factum non est etiam cum liceret: tantaque mereris ut te existente uicula te videli, dua Christi, filiam quoque videres virginem Christi: dū amoris maior enim tu oras sicut Anna, facta est illa quod Maria. Hæc non dona Dei, esse quantum magis nostri, tantò magis es uamur.

d Laqueum ergo iniiciunt (Apostoli sententia) qui ad

eisdem donis beata: imò aliter non es beata, nisi quod habes, noris à quo habeas. *Tom. 4. de bono viduit. cap. 16.*

Continentes, vel mares qui defunctis vxoribus: vel sceminiuz, quæ defunctis viris: vel vtrique, qui pari consensu continentiam Deo vouerunt, sciant sibi quidem mercedis amplius deberi, quam cõiugialis castitatis possit. *Tom. 6. de bono coniug. ult. cap. 25.*

*Eunuchorũ, qui se propter regnum Dei castrauerunt, maiora merita quæ conueniunt.*

*1. Iai. 56.*

*\* Math. 19.*

*Coniugati continentibus in seruiore, opere & mercede, voto & premio.*

*\* Eccl. 3.*

Vt concedamus in domo Dei prædictos futuros Eunuchos secundum carnem, qui in populo Israël nõ fuerunt: quia & ipsos videmus cum Iudei non sñat, tamen fieri Christianos: nec de illis dixisse Prophetam, qui proposito continentie coniugia non querentes, seipso castrant propter regnum cœlorum: ita ne tanta demerita quisquam est contrarius veritati, vt in carne factos eunuchos meliorem quam coniugatos locum in domo Dei habere credat: & pio proposito continentes, corpus vsque ad contemptas nuptias castigantes, seipso non in corpore, sed in ipsa concupiscentie radice castrates, carlestem & angelicam vitam in terrena mortalitate meditantes, coniugatorum meritis pares esse contendat, & Christo laudanti eos, qui seipso castrauerunt, nõ propter hoc seculum, sed propter regnum cœlorum Christianus contradicat, affirmans hoc præsentis vite esse vile, non futuræ: *Tom. 6. de sancta Virginitate, cap. 24.*

Cum perpetuæ continentie professores se coniugatis comparantes, secundum scripturas compererint esse infra esse, & opere & mercede, & voto & premio: statim veniat in mentem quod scriptum est: \* *Quantò magnus es, tantò humilia te in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam. Ibidem, cap. 31.*

Gaudet puella (*loquitur de Venetiæ virgine*) nobilis genere, nobilior sanctitate, quòd sic per diuinum cõsortium, præcipuam in cœlis consequutura sublimitatem, quàm si esset per humanum connubium prolem propagatura sublimem. Generosus quippe elegit Aniciana posteritas tam illustrem familiam beare, nuptias nesciendi, quàm multiplicare pariendo, & in carne iam imitari vitam angelorum, quàm ex carne adhuc numerum augere mortalium. Hæc est vberior fecundiorque

fœlicitas, non ventre grauescere, fed mente grandescere: non lactescere pectore, sed corde candescere: non visceribus terram, sed cœlum orationibus parturire. Dominarum honore dignissimæ vsque, persuadimini in illa quod defuit vobis perseveret vsque in finem, adhaerens coniugio quod non habet finem. Imitentur eam multæ famulæ dominam, ignobiles nobilem, fragiliter excelssæ excelssum humilem, virgines quæ sibi optant Aniciorum claritatem, elegant sanctitatem. Illud enim quantalibet cupiditate quando assequentur? Hoc autem si plenè cupierint, mox habebunt. *Et in ealce epistole. Velationis apophoretum gratissimè accepimus. Tom. 2. epist. 179. ad Probam & Iulianam.*

*Vberior felicitas nõ visceribus terræ, sed orationibus cœli parturire.*

*Velatio sacræ virginitatis.*

*VII. Votum virginitalis à Deipara virgine factum esse.*

Ipsa quoque virginitalis eius (*Maria*) ideo gratior & acceptior, quia non eam cõceptus Christus viro violaturo, quam conseruaret ipse, præripuit, sed priusquam conciperetur, iam Deo dicatam, de qua nascere-tur, elegit. Hoc indicat verba, quæ sibi factam an-nunciãnti angelo Maria reddidit. *Quo modo, inquit, \* fiet istud, quoniam virum non cognosco? Quod profectò non diceret, nisi Deo virginem se antè vouisset. Sed quia hoc Israëlitarum mores adhuc recusabant, desponsata est viro iusto, non violenter ablaturo, sed potius contra violentos custodiuro, quod illa iam vouerat. Quantum etiã si hoc solum dixisset, quo modo fiet istud: nec addidisset, quoniam virum nõ cognosco: non quæ-sisset vtiq;e, promissum sibi filium, quomodo femina paritura esset, si concubitu nupsisset. Poterat & incri-virgo permanere, in qua Dei filius formam serui congruenti miraculo acciperet: sed exemplo sanctis futura virginibus, ne putaretur sola virgo esse debuisse, quæ prolem etiam sine concubitu concipere meruisset, virginitalatem Deo dicauit, cum adhuc quid esset conce-pitura nesciret, vt in terreno mortaliq; corpore, celestis vite imitatio voto fieret, non præcepto, amore eli-gendi, non necessitate seruiendi: ita Christus nascendo de virgine, quæ antequam sciret, quis de illa fuerat na-*

*Mum iij.*

*\* Luc. 1.*

*B. Mariam votu virginitalis fecisse, antequam Christum conciperet, ex sacris literis Augustinum colligit.*

*Quare deus nõ in serua-rit B. Mariæ virginitalitatis: sed ab ipsa spõs. vovit maluerit.*

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

sciturus, virgo staturerat permanere, virginitatem sanctam approbare maluit, quam imperare. Tom. 6. de sancta virginitate, cap. 4.

VIII. Cælibatus & castitatis seruandæ atque vouendæ, Augustinû sedulum esse suasorem.

\* Psal. 75.

Præsumite itaque, fidite, roboramini, permanete, qui vouetis & redditis \* Domino Deo vestro vota perpetuæ continentiæ, nõ propter præsens seculum, sed propter regnum cælorum. Tom. 6. de virginitate, cap. 29.

\* Psalm. 75.

Voueri potest qui quid licitum esse scimus & ad viam melioris profecti perire.

Vouete & \* reddite Domino Deo vestro: Quod scit esse licitum, & ad profectum vitæ melioris, pertinere cognoscit, & libenter vouet, & celeriter reddit, & in hoc quod votum reddit, meliore semper conatu proficiat. Omni enim vouenti Deo & reddenti quod vouit, ipse quoque Deus reddet cælestis regni præmia quæ promisit. Tom. 3. de fide ad Petrum, cap. 3.

\* 1. Thes. 2.

Augustini verbis accesserit Demetrius virginitatem Deo vouit.

Licet enim vos per literas primùm, deinde etiam præsentia corporali pia & Catholica, hoc est, vera membra Christi exiguitas nostra cognouerit: tamen etiam per ministerium nostrum, cum accepissetis verbum auditus Dei, sicut dicit Apostolus, \* accepistis non vt verbum hominum, sed sicut est verè verbum Dei. Cuius ministerij nostri adiuvante gratia & misericordia Saluatoris, in domo vestra tantus fructus exortus est, vt humanis nuptiis iam paratis, sancta Demetrius spiritalem sponsi illius præferret amplexum, cui specioso præ filiis hominum ad habendam spiritus vberiore fecunditatem, uec ad amittendam carnis integritatem, virgines nubunt. Tom. 2. Epist. 143. ad Iulianam.

\* Ruth. 4.

\* Luc. 2.

Hac itaque (nempe Ruth) \* bis coniugata, idè Anna \* vno viro viduata beatorum fuit, coniuga & prophetissa Christi esse meruit. Quam credèdum est etiam si filios nullos habuit, quod quidem Scriptura reticendo reliquit incertum, eo spiritu præiudicasse Christum: quia nouerat iam tempus esse quo Christo non officio pariendi, sed studio continendi, nec conjugalibus foetandis visceribus,

Hoc scripserunt miris contenti studii,

Cap. VI. de Cælibatu.

460

sed castificandis vidualibus moribus, melius seruiretur. Tom. 4. de bona viduit. cap. 7.

Nam diligenter interrogata doctrina Christiana, & primas nuptias iam isto tempore, nisi incontinentia sit impedimento, contemnendas esse respondet. Qui enim dixit, \* Si se non continent, nubant: potuit dicere: Si filios non habent, nubant: Sed post resurrectionem prædicationemque Christi, quando iam ex omnibus gentibus filiorum spiritualiter gignendorum tanta suppedit copia, tale officium cesset ex carne filios propagare, quale primis temporibus fuit. Ibidem, cap. 8.

Si ergo nondum Deo vouisset continentiam vidualem, exhortamur profectò vt voueret. Quia verò iam vouisset, exhortamur vt perseueres. Ibidem, cap. 19.

Epistola 45. ad Amantarium eiusque uxorem, valde prolixa, tota exhortatoria est ad præstandum castitatis votum.

I X. Voto castitatis obstrictos, si nubant, damnationem mereri, etiam Apostoli sententia.

Quia perpetua continentia, maximeque virginitas, magnum bonum est in sanctis Dei, vigilantissimè cætuendum est, ne superbia contumperat. Curiosas & verbosas malas inuuptas Paulus Apostolus notat, \* & hoc vitium dicit venire ex ocio. Simul autè, inquit, & ociose discunt circumire domos, non solum in ociose verum etiam curiosæ & verbosæ, loquentes quæ non oportet. De his superius dixerat: Iuniores autem viduas euit. Cùm enim in deliciis egerint, in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt, id est, in eo quod primò vouerant non steterunt. Tom. 6. de sancta virginitate, cap. 23.

Si Deo displicuit detrachere de pecunia quam vouerant (Ananias & Sapphyra) \* Deo, & vitique illa pecunia visibus hominum fuerat necessaria: quomodo irascitur Deus quando vouetur castitas, & non exhibetur? Vouetur enim ad vsus Dei, & non ad vsus hominum. Quid est quod dixi ad vsus Dei? quia de sanctis Deus facit sibi domum, facit sibi templum in quo habitare dignetur.

M m m iij

quam pariter officio hrisio seruitur. \* 1. Cor. 7. Secundum doctrinam Christianam, nuptia non d. m. n. d. sed cõueniunt. sunt, nisi incontinentia impedimento sit. Quare viduam hanc exhortaretur Augustinû ad castitatem vouendam, nisi illud melius esse crederet? \* 1. Tim. 5. Ex Apostoli verbis colligit Augustinû: post votum castitatis nubentes aut nupturientes damnationem habere. \* Act. 5. Exemplo Ananias & Sapphyre dicit Augustinus, nõ seruantes

volunt casti- & utique sanctum vult manere suum. Potest  
 eat is merito ergo virginî sanctimoniali nubenti dici, quod ai Pe-  
 damnari. trus de pecunia: Virginitas tua nunquid non manens  
 a Post votû tibi manebat, & antequam eam voueres in tua fuerat  
 castitatis ma potestate? Quæ inque autem hoc fecerint, vouerint ta-  
 lum est ap- lia & non reddiderint, non se putent tēporalibus mor-  
 petere nu- tibus corripî, sed æterno igne damnari: *In additione Lo-*  
 pias. uaniensi, serm. 12.

\* 1. Tim. 5. Quicumque continentiam voueritis, reddite quod vou-  
 \* 1. Cor. 7. uistis: quia non exigeretur si non uouissetis. Quod po-  
 b Habes tuit licere, non licet: non quia nuptiæ damnantur, sed  
 hinc lector, quia qui retrospicit damnatur. *Ibidem, serm. 13.*

quasidâ sus- Nescio quæ castimonialis nubere uoluit. Quid uo-  
 so uisus ab- soluit? Quod & uirgō quælibet. Quid uoluit? Quod  
 que uoto ca- & mater ipsius. Aliquid mali uoluit? Mali planè. Qua-  
 stitatis, qui- te? Quia iam uouerat Domino Deo suo a. Quj̄d enim  
 bus Apo- stolo dixit de talibus Apostolus Paulus, \* cūm dicat uidiua  
 adolescentulas nubere, si uelint? Sed tamen ait quo-  
 nō prohibeat, dam loco: \* *Beator aut m erit, si sic permanferit secundum*  
*quasdam uemum consilium.* Ostendit beatorem si sic permanferit,  
 vō obftrictis, non tamen damnandam, si nubere uoluerit. Quid au-  
 uoto, quas si tem ait de quibusdam, quæ uouerunt & non reddide-  
 nubere uelint? *Habentes*, inquit, *damnationem, quia primam fidem ir-*  
*habere dicit ritauerunt.* Quid est, primam fidem irritam fecerunt?  
*dānationem.* Vouerunt, & non reddiderunt. *Tom. 8. in Psal. 75.*

\* 1. Tim. 5. Vnusquisque autem fratres charissimi, de loco itinere  
 a Ducens ad quem proficiendo peruenit, & quem uouit  
 uotem post Deo, inde respicit retro, cūm ipsam dimiserit: uerbi  
 castitatis vo gratia, statuit castitatem coniugalem seruare: inde enim  
 tum damna- incipit iustitia, recessit à fornicationibus & ab illa illi-  
 u, qui non citata immunditia: quando se ad fornicationes conuer-  
 damnaretur, terit. retro respexit. Alius ex munere Dei maius ali-  
 si ante uotū quid uouit, statuit nec nuptias pati, qui non damnare-  
 duxisset. tur, si duxisset uxorem: post uotum quod Deo promi-  
 b In eo, qui sit, si duxerit, damnabitur a, cūm hoc faciat quod ille,  
 post uotū v. qui non promiserat: tamen ille non damnatur, iste  
 uxorem ducit, damnatur. Quare nisi quia iste respexit retro? Id enim  
 non nuptia, ille ante erat, iste autē illuc nondū peruenerat. Sic uir-  
 sed fidei uo- go, quæ si nuberet, non peccaret: sanctimonialis si nu-  
 batus & ca- sus è loco superiori damnatur.

psferit, Christi adultera \* reputabitur. & Respexit enim \* 1. Cor. 7.  
 retro de loco quō accesserat. *Tom. 8. Psa m. 83.*

Sicut bonum est castitatis præmium, ita & maiori ob Sanctimo-  
 nialis si nup- seruantia & præceptione cultodiendum est: ut si quæ uiserit, Christi  
 duz, quantumlibet adhuc in minoribus annis positæ, adultera re-  
 & matura ætate à uiro relicta, se deuouerunt Domino, putanda.  
 & ueste laicali abiecta, sub testimonio Episcopō & Ec- 27. q. 1. cap.  
 clesię, religioso habitu apparuerint, postea uero ad nu- Sicur.

ptias seculares, transferunt, secundum Apostolū \* dam- Nisi erra-  
 nationem habebunt, quoniam fidem castitatis, quam rit totum hoc  
 Domino uouerunt, irritam facere ausæ sunt. Tales er- Concliu, cui  
 go personæ, sine Christianorum communione ma- Augustinus  
 neant, quæ etiam nec in conuiuio cum Christianis cum Episc-  
 communicent. Nam si adulteræ coniuges reatu suo pis 2 13. inue-  
 sunt uiris obnoxie, quanto magis uidiuæ, quæ religio- fuisse legiu-  
 sitatem mutauerunt, crimine adulterij notabuntur, si damna-  
 deuotionem, quam Deo sponte, non coactè obtule- runt, idque A-  
 runt, libidinosa corruerint uoluptate, atque ad secula postoli Pau-  
 res \* nuptias transitum fecerunt? Quæ etsi uolentia ir- le sententia,  
 ruente ab aliquo præceptæ fuerint, ac postea delectatio. qui. unque  
 ne carnis atque libidinis permanere in coniugio, raptio post uolun-  
 ri vel uolento uiro consenserint, damnationi superius castitatis nu-  
 comprehendæ tenebuntur obnoxie. De talibus ait Apo- bnat, vel nu-  
 stolus: \* Cūm luxuriatæ fuerint, nubere uolunt, haben- tes uolun-  
 tes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. \* 1. Tim. 5.  
 Aurelius Episcopus Carthaginiensis Ecclesię subscripti. *Habes hic*  
 psi, Donatus Talabrienfis primæ sedis subscripti, Au- Lector uotū,  
 gustinus Hipponæ Regienfis subscripti & c. *Tom. 1. Con- & professio-*  
 cilio- rum, Concil. Carthagenfis. 4. cap. 10 4. nem castita-

Habets uobiscum anū sanctam \* & in domo & in tis in uidiua  
 Christo, quam de perseverantia consularis: quo mo- quibusdam,  
 do cum illa contra bella tentatoris pugnam sit, quid est restum  
 agendum ut facillè superetur, quod munimentum su- mutationem,  
 mendum, ne facillè rursus infiduciter: & si quid huius- aliis scēci  
 modi est, docet uos diuurnitate iam certa, amore be- das.  
 neuola, pietate sollicita, ætate secuta. Præcipue tu con- \* 1. Tim. 5.  
 sule in talibus, eam quæ experta est: Nam proles ue- \* alias An-  
 stra illud canticum cantat, quod in Apocalypsi \* nisi nam.  
 uirgines cantare non possunt: pro ambabus tamen uo- \* Apoc. 14.  
 bis ioliticium orat quā pro se ipsa: sed magis pro uo- Est canticum.

*ſingulari,* **pre** ſolicita eſt, cui vincendarum tentationum ſpaci-  
*quo i niſi vir* **plus** reſtat anorum: te autem vider æuo ſuo vicium  
*gines, nõ can* **rem,** & eius filix matrem, quam ſi nu. tam, quod iam  
*tant.* non licet atque abſit, vidiffes, puto quod parere cum il  
*Non licet, at* **la** crabuiffes. *Tom. 4. de bono viduit. cap. 19.*  
*que abſit, vt*  
*virgo Deo ſa*  
*ora nubet.*

**X. Ab Apoſtolo non fuiſſe datam nubendi ſacul-  
 tatem, 1. Tim. 5. viduis illis, quæ iam  
 caſſitatem Deo vouiſſent.**

\* 1. Tim. 5.  
 1. Cor. 7.  
 Qui propoſi-  
 tum virgini-  
 tatis vel ca-  
 ſſitatis retro  
 reſpiciedo de-  
 ſcri: cadit et  
 interit.  
 \* 1. Tim. 5.  
 Et hinc ha-  
 bes, damnari  
 viduas, A-  
 poſtoli ſenti-  
 tia, propter  
 caſſitatis vo-  
 tũ violatum.

**E**T quod alibi dicitur: *Volo igitur iuniores nubere, filios  
 procreare, matres familias eſſe:* nuptiarum bonum  
 Apoſtolica ſobrietate, & auctoritate cõmendat, non  
 procedendi officium etiam eiſ, quæ continentix bon-  
 num capiunt, tanquam ad obſequiam legis impõit.  
 Denique cur hoc dixerit, pandit, cum adiungit & di-  
 cit, nullam occaſionem dare aduerſario maledicti gra-  
 tia. Iam enim quædam conuerſæ ſunt retro poſt Sa-  
 tanam: vt his verbis eius intelligamus, eas quas nubere  
 voluit, melius poſſe cõtinere q̃ nubere, ſed melius nube-  
 re quàm retro poſt Satanam ire: id eſt, ab illo excellen-  
 tiſſimalis vel vidualis caſſitatis propoſito in poſte-  
 riora reſpiciedo cadere & interire. Proinde cur ſe nõ  
 continent, nubant antequam continenti im profiteantur,  
 antequam Deo voueant, quod niſi reddant, iure  
 damnantur. Alio quippe loco de talibus dicit, \* Cũ  
 enim in deliciis egerint in Chriſto nubere volunt, ha-  
 bentes damnationem, quoniam primam fidem irritam  
 fecerunt: id eſt, voluntatem ad nuptias à propoſito cõ-  
 tinentiæ deſlexerunt. Irritam quippe fecerunt fidem,  
 quæ prius vouerant, & perſeuerantia implere noluerũt.  
*Tom. 4. de bono viduitatis, cap. 8.*

ſed quoniam ſicut ait Dominus, \* Non omnes capiunt  
 verbum hoc, quæ poteſt ergo capere capiat: quæ ſe non  
 \* continet, nubat: quæ nõ cõcepit, deliberet: quæ ag-  
 greſſa eſt, perſeueret: nulla aduerſario detur occaſio,  
 tam caſſita-  
 tis, de nu-  
 ptias non de-  
 metur. Sed in viduali & virginali continentia, ex-

cellentia muneris amplioris expetitur. *Qua* expetita &  
 electa, & voti debito oblata, iam non ſolum nõ cape-  
 ſere nuptias, ſed etiam ſi non nubatur nubere velle dã-  
 nabile eſt. Nam vt hoc demonſtraret Apoſtolus, non  
 ait, cum in deliciis egerint, in Chriſto nubunt: ſed nu-  
 bere volunt: habentes, inquit, damnationem, quoniam  
 fidem irritam fecerunt: etſi non nubendo, ſed tamen vo-  
 lendo: non quia ipſæ nuptiæ vel talium damnandæ iudi-  
 carentur, ſed damnatur propoſiti fiaus, damnatur, fracta  
 voti fides, damnantur non ſuſceptio à bono inferiore,  
 ſed ruina ex bono ſuperiore. Poſtremo damnantur ta-  
 les, non quia coniugalem fidem poſterius inierunt, ſed  
 quia continentix primam fidem irritam fecerũt. Quod  
 vt breuiter inſinuet Apoſtolus, noluit eas dicere habe-  
 re damnationem, quæ poſt amplioris ſanctitatis pro-  
 poſitum nubunt: non quia non damnentur, ſed ne in  
 eis ipſæ nuptiæ damnari putarentur. Sed cum dixiſſet,  
 nubere volunt: continud addidit, habentes damnatio-  
 nem. Et dixit quare, quoniam primam fidem irritam  
 fecerunt: vt voluntatem quæ à propoſito cecidit appa-  
 reat eſſe damnatam, ſive ſubſequatur nuptiæ, ſive deſint.  
*Ibidem, cap. 9.*

*Teſt* ex aliis locis ſacrorum librorum, & ex Theologorum con-  
 ſenſu, tria hæc explorata ſunt: Nota non hominibus, ſed Deo ſe  
 ſuperiori bu-  
 ri: *Qui* vouit diuino et naturali iure teneri ad votum ſuum per nõ  
 ſoluendum: Caſſitatis, in perpetuam, Deo aliuante, ſeruari poſſe, *Quid* Apo-  
 ac inter ea numerari, quæ rectè vouentur: ad quæ tria manifeſtè ſtolice in pro-  
 conſequitur, damnari omnes, quæ à voto caſſitatis ad nuptias re-  
 ximis verbis  
 deũt: amẽ in verbis Apoſtoli propoſitis ex prioris epiſtolæ ad Ti per primã ſi-  
 mo, cap. 5. nullis Apoſtoli, monachis & hereticis, qui nuptias dicit, & quid  
 illorum defendunt, tergiverſandi locus relictus eſt. *Augustinus* per ſecundã  
 enim quàm ſæpe et quàm conſtanter affirmet: viduas illas dam-  
 intelligit  
 nationem, Apoſtoli ſententia, mereri, quod votum caſſitatis  
 inuptando violauerint, euidentem recitata teſtimonia, & alia  
 plura, fidem faciunt. *Nec* *Augustini* tantum et *Patrum* 213,  
 quæ concilio Carthaginienſi quarto, ſimul cum ipſo interſuerunt,  
 hæc fuit ſententia, ſed & aliorum 70. qui Toletano quarto ſub-  
 ſcripſerunt, ca. 55 ſed & Hieron. l. 1. aduerſus Iovinianũ & in

*liberandum*  
*& nuptias eo-*  
*rum qui caſſi-*  
*tatem vouit*  
*Chriſto ſub-*  
*trahitur obla-*  
*tio.*  
 \* 1. Tim. 5.  
 Quo modo  
 intelligatur  
 illud Apo-  
 ſtoli: Ha-  
 bentes dam-  
 nationem, quia  
 primam fidẽ,  
 irritam fece-  
 runt.  
 In viduis nu-  
 bere volenti-  
 bus, non nu-  
 ptias damnari  
 tur, ſed fra-  
 ctã voti fideſ

*Ex eccl. cap. 44. Gelasij Papæ, Decret. 23. Ambrosij, Primasij, Anselmi, Bedæ, Sedulij & Haymonis in Commentariis in 1. Tim. cap. 5. Ex Græcis verò Athanasij, lib. de virginis. Basilij, lib. de virginis. cap. 55. Epiphanius, her. 48. Iohannis Chrysost. Theophylacti, Oecumenis, & Theodoretis in Commentariis in eundem Apostoli locum: denique omnium orthodoxorum Patrum, qui eadem Apostoli verba, occasione quæpiam interpretati sunt. Reliquum tamen solum persequimur aduersariis, si abiecta omnium, quos diximus, auctoritate, nouam omnino expositionem loci Paulini excogitent. Non inquirunt, per primam fidem, votum seruanda castitatis Apostolus intelligit: sed fidem in Baptismo datam aducendi piam & honestam vitam, quam quia viduæ quedam lasciuendo & scortando irritam fecerant, ideo damnationem habere dictæ sunt. Sed negare hi non possunt, viduas illas damnationem meritas esse, Apostoli sententiâ, primam fidem irritam faciendo: Fidem autem primam iritam fecisse, non tantum lasciuendo vel scortando (quanuis scortationis nulla sit ab Apostolo mentio) sed nubere volendo. Quare nisi vel omnes nuptias aduersarij, cum Manichæis, vel secundas & tertias, cum Cataphrygibus malas esse doceant, non videmus, quomodo à viduis istis, que nullum votum aut sponsonem fecerant (vt ipsi aiunt) seruanda castitatis, propter desiderium & voluntatem nubendi fides in Baptismo data violata sit. Si enim nuptiis non sit irrita fides in Baptismo data, quare fit irrita voluntate nuptiarum? Addunt: Primam fidem dici ratione secundæ, quare sponsonem potius in Baptismo quam in votum castitatis factam significare: sed & nos duplicem hic fidem cum Augustino distinguimus, alteram in vouenda castitate Deo datam, alteram in nubendo aut nubere volendo marito, vel re vel voluntate datam, et per hanc posteriorem, illam priorem (nam illud verbum pro comparatio frequenter accipi manifestum est) irritam fieri dicimus. Atqui Hieronymus, inquit, præfatione in epistolam ad Titum, & Athanasius lib. 6. de Trinit. Et Vincentius Lyrinensis in libello contra profanas hæreson nouitates, per primam fidem eam intelligunt, que in Baptismo data est. Sed illi non hunc Apostoli locum ibi interpretantur, nec eius meminerunt, quanuis nomine primæ fidei alio siue reantur: Vbi re-*

*rd duo illi uacati fuerunt occasionem hunc locum exponendi, diseretè docuerunt (locis paulò antè indicatis) per primam fidem votum vel promissionem castitatis intelligi debere. Sed demus, ab his Patribus in his Apostoli verbis, fidem in Baptismo datam intelligi, rectè profectò ipsorum sententiâ cum veritate, et cum communi aliorum Patrum interpretatione constat: Nam idè fides in Baptismo data à viduis fuisset violata, quia votum castitatis volendo nubere violasset: vt enim alijs peccatis iethalibus, sic & violatone voti fides in Baptismo data irrita feret. Vnde in Glossa interlineari (quam imprudenter ad suam sententiâ confirmandam aduersarij adserunt) per primam fidem intelligitur vel votum castitatis, vel in voto violato Baptismo fides. Constat igitur inter omnes Catholicos Patres, Viduas has idè damnari, quod votum castitatis nubere volendo violasset. Sed aduersariis, qui huiusmodi vota castitatis nulla tunc temporis fuisse dicunt (tanquam ij, quibus res hæ viduarum magis exploratæ sint, quam antiquis Concilijs et patribus) aut si fuissent, violari tamen absque peccato potuisse docent ab his qui vrentur, & castitatis dono carerent, nihil profus est commune cum Patribus, nec ulla relinquatur ratio qua doceant, quomodo viduæ hæ fidem in Baptismo datam volendo nubere irritam fecerint. Quod si dicerent huiusmodi viduas fidem præstitisse Ecclesiæ, cuius sumptibus alebantur, vt cælibes ministerio suo diligenter & fideliter fungerentur: nec id quidem cum suis ipsorum decretis constare posset. Nam si castitatis votum Deo nuncupatum, absque peccato (vt ipsi docent) per nuptias irritum fit, ab his qui continentes esse nequeunt, multo magis eadem urgente causa fides hominibus præstita deserui sine peccato posset. Nisi ergo ostendant aliquid aliud latuisse, quod effecerit, vt velle nubere, peccatum esset, tæmerè laborant. Quare desinant, vel sibi ipsi vel alijs Apostatis impunitatem dare, quos Apostolus & Deus condemnat: expostio enim quam adserunt, cum nec vilius patris auctoritate, nec ratione confirmetur, cum sit Apostolus verbis et ipsa sibi contraria, indigna est plane qua à pijs viris vel audiat vel operosè consuetur.*

X I. Hæreticis in Catholicos retorquentibus illud Apostoli 1. Tim. 4. In novissimis temporibus discedent quidam à fide &c. quomodo Augustinus responderit.

\* 1. Tim. 4. Verba sunt hæc Faustii Manichæi. Catholicis antistites, certatim ad virginitatē præstendam virgines in- ei: abant.

Si vera sunt hæc, quæ nec Augustinus inficiatur, Thecla versolum per prohibitionem facere nubendi: Si per vos Pauli adhibitionem, nihil ad nos: nam & ipsi tam stultum iudicamus inhibere volentem, quam nefas & impium ginitatē co- satus nolētem cogere. Si verò favore huic quoque pro- tendā incen- sa fuit illo, Augustinus desponsa fuerat, veli- cto. \* aliis cœ- litic. \* Matih. 19. Futetur etiā qui in Evangelio \* tria genera taxans spadonum, vñū Augustinus, nativum, alterum factitium, tertium voluntarium: præstantissimæ eis tamen palmam attribuit, qui seipfos, inquit, spadonum cœnno-